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ANOTACE

Předkládaná diplomová práce s názvem „Sociální plakát jako nástroj komunikace“

se ve svém obsahu zabývá sociální reklamou a jejím možným využitím jako

komunikačního nástroje.

Teoretická část se zabývá grafickým designem a především tvorbou plakátu,

jako vizuálního komunikačního prostředku reklamy. Dále teoretická část nastiňuje

historický vývoj reklamy a obsahuje výčet charakteristických znaků sociální reklamy,

kterou vymezuje ve vztahu k reklamě komerční., dotýká se problematiky právního

i etického vymezení a klade otázky ohledně jejího vlivu a účinnosti ve společnosti.

Praktická část této práce obsahuje vlastní tvorbu souboru šesti sociálních

plakátů. Soubor plakátů je vcelku zaměřen na témata příznačná pro danou cílovou

skupinu. Předpokladem je další možné využití plakátů, jako edukačního materiálu

v rámci výuky žáků 2. stupně základních škol. Na základě tohoto materiálu je možné

rozvíjet diskusi na celé spektrum společenských témat. Nabízí prostor pro komunikaci,

kladení otázek a hledání odpovědí.

Součástí práce je obrazová příloha, na kterou je odkazováno v průběhu textu.

Obsahem této části je také ukázka tvůrčího procesu, obsahující výsledný soubor

autorských sociálních plakátů a jejich možné varianty.

Klíčová slova: grafický design, plakát, reklama, sociální reklama, marketing,

komunikace, cílová skupina, Kodex reklamy, společenská témata

ABSTRAKT

This diploma thesis with name "Social Poster as a Communication Tool" deals in the

content with social advertisings and theirs potential use as a communication tool.

The theoretical part deals with graphic design and especially the role of poster

as a visual communication medium of advertising. Furthermore, the theoretical part

outlines the historical development of advertising and lists the characteristic feature

of social advertising, which defines in relation to commercial advertising. It outlines the

historical development, refers about the legal and ethical problems of definition and

raises questions about its impact and effectiveness in society. Furthermore, the

theoretical part contains a list of characteristics of social advertising. It outlines an

issues of legal and ethical definition and raises questions about its impact and

effectiveness in society.

The practical part of this work incorporates the creation own set of six social

posters. Set of posters is quite focused on issues specific to the target group. In this

context, the work is based on pedagogical and psychological knowledges peculiar

to the target group. The assumption is further possible use posters as educational

material in the second class students primary schools. On the basis of this material

it is possible stimulate to discussion on the whole range of social issues. With this is

suggested space for communication, asking questions and seeking answers.

Part of this work is illustrated appendix, on which is referred to throughout the text.

This section is also a record of the creative process and the resulting file of social

posters and their possible variations.

Keywords: Graphic Design, Poster, Advertising, Social Advertising, Marketing,

Communication, Target Group, Code of Advertising, Social Issues.
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ÚVOD

Diplomová práce s názvem „Sociální plakát jako nástroj komunikace" se skládá

ze dvou, vzájemně propojených částí. Z části teoretické a praktické. Reklamu

lze v zásadě rozdělit do tří skupin tj. komerční, sociální a politickou. Jak předesílá

název, práce je orientovaná především na problematiku sociální.

Teoretická část se v úvodu zabývá v obecné rovině grafickým designem, historií

a tvorbou plakátu a současně se věnuje plakátu se sociální tématikou. Nastiňuje také

vývoj sociální reklamy, ve vztahu k reklamě komerční. Následující kapitola se věnuje

vymezení sociálního marketingu, marketingové komunikace a cílové skupiny. Dále

se zabývá obsahem sociální reklamy a zmiňuje její možný etický dopad a vliv

na společnost.

Stěžejní částí je část praktická, která se opírá o poznatky z části teoretické,

za účelem vytvoření uceleného souboru šesti plakátů se sociální tématikou. Plakáty jsou

vcelku koncipovány jako komunikační prostředek, zacílený na věkovou kategorii

staršího školního věku a adolescenty. Důvodem je přístup k tématu z pohledu budoucí

učitelky žáků 2. stupně základní školy. Tato skupina se jeví jako snadno ovlivnitelná,

ale zároveň také nejzranitelnější. Předpokladem je následné využití těchto sociálních

plakátů jako edukačního materiálu, na jehož základě se může odvíjet diskuse na celé

spektrum problematických témat. Nabízí prostor pro komunikaci, kladení otázek

a hledání odpovědí. Mimo jiné je také účelem přimět žáky vnímat problematiku daných

témat, jako možné ohrožení jich samotných. Snahou je projev pochopení a zároveň

přiblížení se, k dané cílové skupině.

Přínosem při realizaci praktické části byla průběžně absolvovaná praxe během

studia na Jihočeské univerzitě. Praxe probíhala především v hodinách společenských

věd a výtvarné výchovy, v rozsahu 3. – 9. ročníku na základních školách (Základní

škola v Dubném, Základní škola v Dukelské ulici v Českých Budějovicích, Biskupské

gymnázium v Českých Budějovicích a soustavně Základní škola Komenského

v Nýrsku). Osobní přístup k žákům byl jedním z kritérií při výběru a definování

nejčastějších situací, které se vybrané cílové skupiny dotýkají. Tyto situace jsou v rámci

praktické části stručně specifikovány a řazeny do šesti témat, která jsou výchozí
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pro zpracování autorských sociálních plakátů. Samotná tvůrčí část aplikuje poznatky

z různých inspiračních zdrojů a osobních zkušeností, získaných během studia výtvarně

zaměřených oborů, kurzů a praxe.

Neopomenutelnou částí praktické práce je volba vizuálního stylu celého

konceptu. Je zde kladen důraz na výběr techniky, barev a samozřejmě

i materiálu. To vše s ohledem na danou cílovou skupinu, kterou v zásadě není

jednoduché upoutat. Výtvarné zpracování je založeno především na volbě neobvyklého

efektu zrcadlové folie, která tvoří hlavní motiv plakátů. Přenos sdělení je uskutečňován

pomocí autorských textů. Výsledkem je ucelený soubor autorských sociálních plakátů,

založený na jednotném vizuálním stylu a jednotném cíli sdělení.

Volba tématu diplomové práce byla podmíněna dlouhodobým zájmem

o sociální reklamu, její vizuální stránku a možnosti působení ve společnosti. Impulsem

bylo využití předešlé autorské práce – praktické maturitní práce, v rámci výuky

mediální gramotnosti na Základní škole v Nýrsku. Žákům byly představeny plakáty

autorské sociální kampaně nazvané „Tvůj život – Tvá volba“ 1 (obr. 1) Materiál byl

využit pro diskusi s žáky na téma hodiny „Reklama, co nám přináší?“. Žáci se učili,

co obsahuje pojem reklama a zároveň hledali její rizika a přínosy pro společnost.

Z tohoto hlediska se jedná o využití potenciálu reklamy, jako komunikačního nástroje,

a možnosti uplatnění pozitivního vlivu na společnost.

Většina reklamních tvůrců se k reklamě staví převážně z komerčního hlediska

a její schopnost informovat, ovlivnit, přimět k jednání, či pouze komunikovat

je využívána především jako prostředek ke zvýšení zisku. Důvodem je pravděpodobně

problematika financování neziskových subjektů, které jsou nejčastějšími zadavateli

sociální reklamy. Všeobecně pak i poměrně nedávný nástup a rozvoj tohoto odvětví.

Vzhledem k tomu se setkáváme s problematikou nejednotného definování a vymezení

pojmu sociální reklama i s nedostatkem odborných podkladů, přímo orientovaných

na toto odvětví. Téma sociální reklamy je většinou pojato okrajově v závislosti

na reklamě komerční. Tedy i v publikacích zabývajících se reklamou v její obecné

rovině.

1 Praktická maturitní práce pod vedením Mgr. Kláry Vlkové, na téma: Sociální kampaň; hodnocena
známkou výborně. 6. 6. 2008. Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu, Plzeň
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1 GRAFICKÝ DESIGN JAKO PROSTŘEDEK
VIZUÁLNÍ KOMUNIKACE

Grafický design vychází ve své podstatě z užité grafiky, jejímž cílem je především

sloučení umělecké a praktické stránky, s důrazem na sociální, výchovnou a informační

funkci. Z kategorií užité grafiky je možné zmínit například knihtisk, typografii, ilustraci,

plakáty, letáky, katalogy a další tiskoviny. Schopnost technické reprodukce dovoluje

předání sdělení v krátkém čase s nenáročnou prezentací a v dostatečném nákladu.2

Grafikou jmenujeme obecně díla, která vznikla na základě ručního, zejména

uměleckého grafického postupu nebo jako díla užité grafiky tvořená převážně pomocí

průmyslové reprodukce. „Grafika je založena na principu tisku (matrice-barva-otisk),


[…]

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8 NÁVRH APLIKACE SOCIÁLNÍCH PLAKÁTŮ
DO PRAXE

Vzhledem k zacílení sociálních plakátů na problematiku projevující se především

v období dospívání, lze plakáty využít jako edukační materiál při výuce. Primární

prevenci na daná témata lze pojmout mezioborově. Jako příklad je možné uvést využití

ve vzdělávacím oboru Výchova k občanství, Umění a kultura či Výchova ke zdraví.

Ve výše uvedených oborech se žáci mají dozvědět nejen o fyziologických

změnách, které probíhají během dospívání, ale i o možných rizicích, které s sebou toto

období přináší. Na základě plakátů je možné s žáky komunikovat na dané problémy

v tematicky zaměřených vyučovacích hodinách. Lze klást otázky, zařazovat

problematiku do dalších souvislostí, ale také se nabízí práce s textem, kdy samotní žáci

mohou vymýšlet sdělení určené především svým spolužákům. Interaktivní přístup

je přínosný pro upoutání a udržení pozornosti a především pro zanechání emočního

prožitku. Zároveň žáci poznávají sami sebe, vzájemně se sbližují, budují důvěru

ve vzájemných vztazích i ve vztahu s učitelem. Těmito kroky přispívají ke zdravému

klimatu třídy. Přínosné je osvojení si možných způsobů jednání a chování

v mimořádných i v běžných situacích. Cílem je poznávání zásadních životních hodnot,

utváření postojů a aktivní jednání s nimi v souladu. Jedná se o účinnou motivaci

a činnosti posilující zájem žáků. Zároveň jsou posilovány komunikační dovednosti.

Samozřejmě zde zůstává možnost užití plakátů v jejich prosté formě a účelu, bez dalších

zásahů.

8.1 Genderové stereotypy

Sdělení je směřováno ke konkrétnímu čtenáři a dochází zde k problematice genderu.

Práce vychází ze statistických předpokladů dané problematiky. Je všeobecně známo, že

anorexie se týká převážně dívek, naopak závislostem (zde myšleno alkohol, kouření),

častěji podléhají chlapci, kteří se běžně potýkají také se šikanou a jsou vystaveni

vyššímu riziku páchání deliktů. Láska se týká obou pohlaví a oba dva by měli dbát

na zodpovědnost. V případě záškoláctví jsou síly obou pohlaví téměř vyrovnané.
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 Podstatná je další práce s materiálem, spočívající v ujasnění uvedených pojmů,

řazení problematiky do širších souvislostí a tvoření myšlenkových map. Existuje mnoho

obecně pojatých materiálů, kterým jsou žáci vystaveni, avšak pozbývají přímé oslovení

a zůstávají tak často přehlíženy.
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ZÁVĚR

Každý den se setkáme s nějakou negativní zprávou. Titulky o tom, že tolik lidí

zahynulo, mladík byl přistižen opilý, kamarád zbil spolužáka, rodič ublížil svému dítěti,

jsou běžné. Kde je však titulek, jak tomu předcházet? Kde je prostor pro změnu?

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat soubor šesti sociálně zaměřených

plakátů s tématikou týkající se žáků 2. stupně základních škol. Předpokladem je jejich

další možné využití během vyučování v rámci primární prevence, osobnostního

sebepoznání a při utváření morálních hodnot i společensky přínosných názorů. Zároveň

ponechávají vnímateli prostor pro individuální postoje a názory. Právě v období puberty

jedinec hledá sám sebe. Utváří si hodnoty, postoje a mínění v důsledku sociálních

kontaktů, do nichž spadá i veřejná komunikace prostřednictvím médií. Vzniká

zde prostor pro nenásilnou edukaci. Pomocí výtvarného umění, komunikačních médií

a vhodně zvoleným námětem, lze působit pozitivně na vývoj osobnosti.

Prevence je uskutečňována několika způsoby, v mnoha rovinách. Především

se jedná o preventivní programy konkrétních škol, celostátní osvětu a prevenci

v závislosti na rodinném zázemí. Domnívám se, že komunikace je účinnější

a přínosnější na základě správné volby prostředků. Mnohdy si žáci z odborné přednášky

na dané téma odnášejí méně, než z běžné, avšak interaktivně zaměřené vyučovací

hodiny. Bezesporu zde také záleží na kreativitě, ochotě a osobnosti učitele.

Na reklamu lze pohlížet jako na velmi kreativní nástroj a vlivný způsob

komunikace. Nejen že nás informuje, motivuje a přesvědčuje k jednání, ale utváří

i samotný obraz vnímání okolního světa. Pohrává si s jazykem, obrazy, i s našimi

emocemi. Ukrývaný potenciál tohoto fenoménu doby jistě stojí za povšimnutí.

Na závěr je možné uvést výstižnou definici teorie reklamy Ivana Adamoviče:

„Reklama je vše. Je všudypřítomná a má mnoho podob. Je nástroj i poselství.

Je to vlastně moderní umění, způsob komunikace i aplikovaná psychologie

v nejkoncentrovanější podobě.“133

133 SKARLANTOVÁ, Pavla. Reklama jako komunikační prostředek: Zdroj informací a dezinformací.
s. 12
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Obr. 1Ukázka souboru plakátů sociální kampaně s názvem „Tvůj život – tvá volba“134

Obr. 2 Alexander Rodchenko „Žena práce“ 1925135
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modern/exhibition/rodchenko-popova/rodchenko-and-popova-defining-constructivism-8

65

Obr. 3 J. Howard Miller´s plakát 1943136

Obr. 4 O. Toscani ukázka plakátů pro United Colors of Benetton137
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Obr. 5 Reklamní kampaň na ochranu zvířat138

Obr. 6 Reklamní kampaň Nadace transplantace kostní dřeně139

Obr. 7 Protikuřácká reklamní kampaň zacílena na mládež s názvem „O přestávce stihnu i dvě“140
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