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Pracoviště a pracovní zařazení: PF KVV, odb. as.

Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření
1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce: viz příloha

Otázky k obhajobě:
1. Jaký je odborný termín pro text se skrytým údajem složeným z některých písmen textu
2. Zkoušela autorka při školní praxi i účinnost různých vizuálních podob plakátů?

Má zkušenost s vnímáním významů abstraktních znaků žáky ZŠ?

Datum: 17. 5. 2014

Podpis oponenta magisterské práce: Věra Vejsová, v.r.
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Příloha k hodnocení diplomové práce Lucie Bočkové

Komentář k teoretické části práce:

Za klad celé práce lze považovat doložený trvalý zájem autorky o preventivní řešení
závažných sociálních jevů na základních školách a snahu využít grafický design jako
inspirační platformu pro diskuzi na tato sociální témata.
Struktura práce v uvedeném obsahu je členěná celkem logicky, zpracovaný obsah odpovídá
zadanému tématu. Horší je to pak s vlastními texty jednotlivých částí.
Úvod práce má mít charakter plánu, má se jednat o formulaci cílů práce a postupů, jakými
chceme těchto cílů dosáhnout, popřípadě charakterizovat základní odborné prameny, ze
kterých bude čerpáno. Úvod této práce obsahuje odstavce, které svou formulací a
rekapitulačním charakterem patří do závěru (např. poslední odstavec na str. 8, který hovoří o
přínosu při realizaci práce).
Text Úvodu jako celek působí poměrně chaoticky, neboť chybí formulace, které by logicky
propojily po sobě jdoucí odstavce, mnohdy již samotné věty.
Počátek textu Praktická část postrádá jakýkoliv úvodní, byť krátký text, který by ozřejmil
následně zpracovávaná témata a jejich návaznost. Začíná rovnou kapitolou Obecná
charakteristika vývojových změn v období dospívání. Myslím, že vzhledem k zvolenému
tématu celé práce by bylo v tomto případě vhodnější začít tématem Zpracování autorských
sociálních plakátů.
U kapitoly Autorské texty na str. 49 postrádám rozbor nebo zdůvodnění jejich obsahu a
způsobu formulace. Jsou to přeci nositelé základních myšlenek jednotlivých plakátů. Mělo by
tu být naznačeno i uvažované propojení s jeho později zmiňovaným grafickým
(dvoubarevným se zrcadlovou fólií) řešením základní verze souboru.
Cituji z metodické pomůcky ke zpracování závěrečných prací:
(http://www.tf.jcu.cz/getfile/08e7dfe316146697)
„Závěr práce slouží ke shrnutí výsledků, k nimž autor dospěl, a zhodnocení, zda či nakolik se podařilo naplnit v
úvodu vytčené cíle. […] Závěr má mít zobecňující charakter, může poukázat na využití získaných poznatků a
rovněž může naznačit otevřenost dané problematiky a potřebu dalšího bádání v daném oboru.“
Text závěru práce této charakteristice odpovídá pouze ve své úvodní části.
Stylistické neobratnosti a gramatické chyby výrazně ovlivňují úroveň formulace řešené
odborné problematiky.
Komentář k realizaci praktické části práce:
Realizace souboru plakátů předkládá jedno základní řešení a další tři varianty.
Nepokládám za příliš šťastné to, že reprodukce základního souboru plakátů jsou v práci
řazeny na str. 52- 54 a další řešení v obrazových přílohách, str. 64-67. Logické by bylo
k základní řadě se zrcadlovou fólií a černým pozadím přiřadit ony dvě varianty, které z něho
vycházejí. Třetí předkládané (a k předchozímu abstrahujícímu konceptu kontrastní řešení)
pracuje s fotografiemi konkrétních předmětů, doplněných heslovitým textem. Nedá se tedy
uvádět jako varianta. V textu také není řečeno, z jakých důvodů jsou předkládány dva odlišné
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koncepty formálního řešení. Domnívám se, že se zde autorka pokusila vyjít ze své (v této
práci také reprodukované) maturitní práce.
Za výrazný nedostatek považuji i to, že v textu popisuje autorka pouze koncept oné základní
řady, ale již neobjasňuje, jak a proč došla k oněm publikovaným variantním řešením.

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci magisterskou, vidím v uvedených skutečnostech,
zvlášť v teoretické a formální úrovni zpracování, důvod k nedoporučení práce
k obhajobě. Nicméně má autorka příležitost práci obhájit.

Příklady stylistických nedostatků:
str. 8: „Stěžejní částí je část praktická, která se opírá o poznatky z části teoretické, za
účelem vytvoření uceleného souboru…“
str. 17 „…lákala do armády, přesvědčovala o její síle i prosperitě a nabádala k útokům proti
svým německým stoupencům.“
str.19 „…vnesl do reklamy nový rozměr, udržitelný dodnes.“
str. 48 „Snahou by mělo být harmonické sblížení myšlení a kreativity.“ (!)
„...každý divák má různý vkus…“
„Každý z plakátů nese konkrétní sdělení, zacílené přímo na diváka a vytváří tak prostor pro
komunikaci, ve vztahu k sobě samému i ke svému okolí.“ (koho s čím?)

Věcné chyby:
str. 15 záměna názvu reprodukované grafiky s názvem spisu: „Dokladem je také například
dřevořezový letákový spis určený Prostým sedlákům s názvem Kolo Štěstí (válečného).“
str. 37 Z taxativně formulovaného úvodu odstavce o pěti fázích účinné reklamy jsou
z neznámého důvodu vyjmenovány pouze tři:
„Z psychologického hlediska má účinná reklama v zásadě splňovat, pět fází, kterými během
komunikační kampaně člověk prochází. První a nejdůležitější fází je upoutání pozornosti
diváka. Následuje vyvolání bližšího zájmu a touhy po uskutečnění poslední fáze, kterou je
jednání.“

Gramatické chyby např.:
str. 21 „…a odhaluje tak zvaná sociální, tedy společenská témata…“, „…k přemýšlení o
otázkách týkající se životního prostředí…“,
str. 30 „…záměrem je zvolit skupinu lidí, kteří mají…“,
str. 25 chyba ve shodě podmětu a přísudku v citátu: „…abychom se chopily myšlenky…“,
str. 32 „…Efektivita lze podpořit různými…“,
str. 47 „...Z hlediska státních sektorů, které jsou vázáni…“,
Nadbytečné větné čárky v průměru 2-4, např. str. 23 - 4x, 26 - 3x, 27 - 2x, 29 - 3x, 35 - 4x,36-
2x, 37 - 1x, 41 - 2x, atd.,
Formální nedostatky: Chybné citace např. na str. 11, 13, 16,18,45, atd.
Viz Metodická pomůcka ke zpracování závěrečných prací: http://www.tf.jcu.cz/getfile/08e7dfe316146697

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOV ĚL

5